報道機関各位

添付資料 有  無

 名  称  令和 2 年度特別展

「やっけーでごしてー暮らし？～ひとむかし前の暮らしから考える～」

 会  期  令和 2 年 10 月 17 日（土）～11 月 15 日（日）

 会  場  箕輪町郷土博物館

 開館時間  9：00～17：00（入館は 16：30 まで）

 休 館 日  月曜日

 入 館 料  無料

 開催主旨  近年、私たちの暮らしは大変便利で快適なものとなっています。お金があれば好き

なものを買うことができ、機械化の進展によって大変効率的で快適な暮らしができ

るようになっています。一方で、激しい競争により心を病む人は増大し、貧困・格

差も問題になっています。また、急速なグローバル化によって人や物資の往来が盛

んになった反面、感染症の脅威は深刻化しています。

こうした中、ひとむかし前（明治～昭和前半頃）の郷土の人々は、今では思いもよ

らないような暮らしをしていました。この特別展では、こうした「やっけーでごし

てー」（手間がかかり疲れる）イメージがある、ひとむかし前（明治～昭和前半頃）

の暮らしを垣間見ることを通じて、明日を考える機会としたいと思います。

 展示内容  郷土史家 故・小川守人氏（1907～1983）が書き記した膨大な資料（記録）の

一部を、実物資料・写真資料等とあわせて紹介します。

 刊 行 物  リーフレット（A4 版、4 色印刷、12 頁、500 部）

ポスター（B2 版、カラー、100 部）

チラシ（A4 版、カラー、3000 部）

そ の 他  新型コロナウイルスの感染防止のため、博物館における展示のほか、ＨＰ及びリー

フレットによる特別展（概要展）も実施します。

表題の件について、下記のとおり開催いたしますので、お知らせします。

箕輪町役場 郷土博物館 プレスリリース
令和２年９月２５日 発信

教育委員会 箕輪町郷土博物館
(館長) 小池弘郷 (担当) 柴 秀毅
電 話：０２６５－７９－４８６０
ＦＡＸ：０２６５－７９－４８６０
Ｅ‐mail：hakubutsukan@town.minowa.lg.jp

令和 2 年度 箕輪町郷土博物館特別展の開催について

箕輪町